

Số: 395/KH-THCSTL

Thanh Liệt, ngày 22 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức tham gia cuộc thi vẽ tranh quốc tế Toyota chủ đề “Chiếc ô tô mơ ước” lần thứ 11

Căn cứ Quyết định số 3952/QĐ-UBND ngày 24/8/2021 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2021 -2022 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Công văn số 3060/SGDĐT-GDTrH ngày 31/8/2021 của Sở GD&ĐT Hà Nội về hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2021 – 2022 cấp THCS;

Căn cứ Quyết định số 13275/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của UBND huyện Thanh Trì về việc Thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo huyện Thanh Trì giai đoạn 2016 -2021”;

Căn cứ công văn số 100/CV-BTNTP&NĐ ngày 06/10/2021 của Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng về việc tổ chức Cuộc thi vẽ tranh Quốc tế Toyota chủ đề “Chiếc ô tô mơ ước” lần thứ 11;

Thực hiện công văn số 642/PGD&ĐT ngày 13/10/2021 của Phòng GD&ĐT huyện Thanh Trì về việc tổ chức Cuộc thi vẽ tranh Quốc tế Toyota “Chiếc ô tô mơ ước” lần thứ 11;

Trường THCS Thanh Liệt xây dựng kế hoạch tổ chức tham gia Cuộc thi vẽ tranh Quốc tế Toyota chủ đề “Chiếc ô tô mơ ước” lần thứ 11 với các nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH

Tạo ra một sân chơi bổ ích và lý thú cho các em nhỏ, giúp các em khơi dậy đam mê, trí tưởng tượng phong phú về một chiếc xe mơ ước trong tương lai, đồng thời tạo cơ hội cho các em giao lưu với bạn bè quốc tế.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Học sinh từ khối 6 và khối 7 đang học tại trường THCS Thanh Liệt năm học 2021- 2022.

III. THỜI GIAN DỰ THI

- Vòng thi cấp trường: từ 06/10/2021 đến 0h00 ngày 20/12/2021
- Vòng thi cấp quốc gia: **đến hết ngày 28/12/2021** (căn cứ theo dấu bưu điện)

IV. THẺ LỆ CUỘC THI

1. Hình thức dự thi:



- Học sinh tham dự dạy nhất một bức tranh được thể hiện theo một trong hai hình thức sau:

- Tác phẩm vẽ tay: trên khổ giấy A3, không giới hạn về vật liệu vẽ và màu sắc, nguyên vật liệu như: chì màu, sáp màu, màu bột, màu nước...

- Tác phẩm đồ họa: Vẽ trên các thiết bị điện tử như máy tính, máy tính bảng, điện thoại thông minh (Thí sinh có thể sử dụng phần mềm đồ họa để vẽ tác phẩm)

2. Tác phẩm thể hiện rõ 3 yếu tố: Thông điệp, sự độc đáo và yếu tố nghệ thuật. Trong đó **thông điệp và sự độc đáo** được ưu tiên nhất.

- **Thông điệp:** Tác phẩm thể hiện cảm xúc chân thành của chính người vẽ, thể hiện ước mơ hay ý tưởng thiết kế về một phương tiện giúp con người di chuyển trong tương lai. Ước mơ về một phương tiện có thể trở thành hiện thực, không đơn thuần chỉ là một phương tiện trong mơ.

- **Sự độc đáo:** Tác phẩm thể hiện sự ngây thơ, trong sáng, sáng tạo, mới lạ, độc đáo và không có sự can thiệp của người lớn vào nét vẽ và ý tưởng.

- **Yếu tố nghệ thuật:** Tác phẩm cân đối, hài hòa về bố cục, màu sắc và kỹ thuật.

3. Yêu cầu:

- Bức tranh phải do chính học sinh thể hiện, không được vẽ theo nhóm, không sao chép các tranh đã đạt giải, tham dự các cuộc thi khác...

- Bức tranh thể hiện rõ chủ đề của cuộc thi, nội dung, thông điệp rõ ràng ngắn gọn và súc tích, độ dài thông điệp từ 3- 4 câu.

- Mỗi HS gửi duy nhất 01 bức tranh dự thi (*ghi rõ họ tên, ngày tháng năm sinh, tên lớp, trường, địa chỉ, số điện thoại liên hệ, thông điệp của tác phẩm dự thi*) sau bức tranh. HS chụp ảnh rõ nét bài dự thi rồi gửi về cho GV dạy Mỹ thuật lớp nhà trường phân công giảng dạy **trước ngày 20/12/2021**. Tranh dự thi sẽ được các thầy cô giáo dạy Mỹ thuật chấm, chọn lựa các bài dự thi có chất lượng và hướng dẫn HS cách gửi bài dự thi về nhà trường. Sau đó tổng hợp các bài dự thi chất lượng gửi về Ban tổ chức dự thi cấp Quốc gia.

4. Giải thưởng:

4.1. Cuộc thi cấp trường: gồm 22 giải thưởng

- Giải Nhất : 2 giải, mỗi giải trị giá 200.000đ
- Giải Nhì : 4 giải, mỗi giải trị giá 160.000đ
- Giải Ba : 6 giải, mỗi giải trị giá 100.000đ
- Giải Khuyến khích : 10 giải, mỗi giải trị giá 60.000đ

4.1. Cuộc thi cấp Quốc gia: gồm 160 giải thưởng và giấy chứng nhận của BTC

- Giải Nhất : 15 giải, mỗi giải trị giá 5.000.000đ
- Giải Nhì : 15 giải, mỗi giải trị giá 3.000.000đ

- Giải Ba : 30 giải, mỗi giải trị giá 2.000.000đ
- Giải Khuyến khích : 90 giải, mỗi giải trị giá 1.000.000đ
- Giải bình chọn online(*): 10 giải, mỗi giải trị giá 1.000.000đ

(*): Bình chọn được thực hiện qua fanpage của cuộc thi: <https://www.facebook.com/chiecotomouoc>. Công bình chọn được mở dự kiến vào tháng 1/2022. Các tác phẩm được tham gia bình chọn là 60 tác phẩm đạt giải Nhất, Nhì, Ba)

4.2. Cuộc thi cấp Quốc tế:

- BTC sẽ chọn 9 bức tranh xuất sắc nhất cho cả 3 nhóm tuổi để tham gia cuộc thi cấp Quốc tế tại Nhật Bản vào tháng 2/2022.

- Tác phẩm đạt giải sẽ được thưởng trị giá **5.000 USD** và **10.000 USD** cho trường của thí sinh đang theo học (không áp dụng cho các câu lạc bộ, trung tâm mỹ thuật...)

- Thông tin lễ trao giải cấp Quốc tế tại Nhật Bản sẽ được BTC thông báo dự kiến vào cuối tháng 12/2021.

5. Quy định khác:

- BTC có toàn quyền quyết định các tranh đạt giải dựa trên các tiêu chí đã liệt kê.
 - BTC có quyền sử dụng tất cả các bài dự thi và hình ảnh liên quan cho các mục đích quảng bá và truyền thông trong và sau cuộc thi.

- BTC sẽ không chịu trách nhiệm đối với những tác phẩm bị thất lạc trong quá trình gửi và vận chuyển.

- Tất cả các tranh dự thi đều thuộc quyền sở hữu của BTC. BTC sẽ không hoàn lại các tác phẩm tham dự cho các thí sinh trong bất kỳ trường hợp nào.

* Địa chỉ trang web cuộc thi: <https://toyota-dreamcarart.com/top/> hoặc <https://thieunien.vn>

Địa chỉ trang fanface cuộc thi: <https://www.facebook.com/chiecotomouoc/> hoặc <https://www.facebook.com/ToyotaVietnam>,

<https://www.facebook.com/baothieunientienphongnhidong/>

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban giám hiệu:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức tham gia Cuộc thi vẽ tranh Quốc tế Toyota chủ đề “Chiếc ô tô mơ ước” lần thứ 11 tới CBGVNV nhà trường.

- Phân công nhiệm vụ cho CBGVNV và các bộ phận có liên quan.

- Theo dõi tiến độ thực hiện kế hoạch.

2. Giáo viên chủ nhiệm:

- Tổ chức triển khai tuyên truyền kế hoạch tổ chức tham gia Cuộc thi vẽ tranh Quốc tế Toyota chủ đề “Chiếc ô tô mơ ước” lần thứ 11 tới 100% học sinh khối 6 và khối 7.



- Phối hợp với cha mẹ học sinh để tuyên truyền, động viên học sinh tham gia Cuộc thi nghiêm túc, hiệu quả.

3. Giáo viên tổng phụ trách :

- Tuyên truyền kế hoạch tổ chức tham gia Cuộc thi vẽ tranh Quốc tế Toyota chủ đề “Chiếc ô tô mơ ước” lần thứ 11 tới học sinh khối 6 và khối 7.

- Phối hợp với GV Mỹ Thuật khối 6, khối 7 tổng hợp kết quả cuộc thi và báo cáo BGH (xong trước ngày 25/12/2021)

4. Giáo viên Mỹ thuật: Nhận bài thi dưới dạng ảnh chụp từ HS các lớp khối 6, khối 7 chấm, chọn lựa các bài dự thi có chất lượng và hướng dẫn HS cách gửi bài dự thi về nhà trường. Sau đó tổng hợp các bài dự thi chất lượng gửi về Ban tổ chức dự thi cấp Quốc gia (xong trước ngày 27/12/2021)

5. Các tổ chức đoàn thể Công đoàn và Chi đoàn:

Tổ chức tuyên truyền, động viên đoàn viên thực hiện kế hoạch tổ chức tham gia Cuộc thi vẽ tranh Quốc tế Toyota chủ đề “Chiếc ô tô mơ ước” lần thứ 11 nghiêm túc, hiệu quả.

Trên đây Kế hoạch của trường THCS Thanh Liệt về việc triển khai tổ chức Cuộc thi vẽ tranh Quốc tế Toyota chủ đề “Chiếc ô tô mơ ước” lần thứ 11. Ban giám hiệu nhà trường yêu cầu các đoàn thể, CB-GV-NV nghiêm túc thực hiện và đạt kết quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- Các Phó HT (để triển khai);
- CB-GV-NV(để phối hợp thực hiện);
- Các chi đội (để thực hiện)
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Thành